Tek će se u drugom vijeku po Hiğri
početi odvajati tafsīr od ḫadīṯa, i samim tim postajati zasebna
znanost, budući da će se polovinom tog vijeka pojaviti djela o
Qurʼānu, shodno znanstvenom interesu učenjaka tog perioda. (Ali,
2020:27; Topoljak, 2014:49)

Mada je teško odrediti ko je autor prvog tafsīra, postoji
nekoliko mišljenja. Litertura operira s nekoliko imena: Muğahid
(pr. 103/721) (Bilmen, 2014:342; Ali, 2020:27, 128), Muqātil (pr.
150/767) (Türker, 2020:134-136), Al-Farrāʾ (pr. 207/822)
(Ljevaković, 2003) te neki drugi.

Tek će se u trećem i četvrtom vijeku po Hiğri početi pisati
samostalni tafsīri. Nakon četvrtog vijeka dolazi do značajnih
gibanja na polju tafsīra, a kao što su (Ali, 2020:34-37; Adilović,
2003:22):

− izbacivanje lanaca prenosioca (iḫtiṣār al-asānīd),

− ubacivanje neprovjerenih informacija,

− zalaženje u nepotrebna detaljisanja,

− učestalo obraćanje na israilijate i slaba prednja,

− specijaliziranje u određenim oblastima, kao što su
jezički, pravni, teološki tafsīr...

U ovom periodu je živio i čuveni mufassir Al-Ṭabarī (pr.
310/923), autor tafsīra Ğāmiʿ al-bayān ʿan taʾwīl āyi ʿl-Qurʿān,
koji se, metodologijom i pristupom razlikuje od ostalih
savremenika, i koji se s pravom smatra enciklopedijom tafsīrske
građe. Također, to je prvi tafsīr koji je u cijelosti sačuvan i
prenesen.

Iako smo iznijeli konstataciju da su savremeni mufassiri
počeli Qurʼān posmatrati kroz prizmu njegovih opštih, univerzalnih
ciljeva, to ne znači da u prošlosti nije bilo govora o tim ciljevima,
kao ni poduhvata da se oni dokuče i istaknu. Savremeni učenjak
ʾAḫmad al-Raysūnī (r. 1953) u svom djelu Maqāṣid al-maqāṣid
spominje da je već Al-Zarkašī (pr. 794/1392) iskazao žal zbog
nedostatka interesa mufassira u vezi međusobne povezanosti sura i
ajeta, te da je kao izuzetak od toga naveo ime Faḫr al-Dīna al-
Rāzīja (pr. 606/1210), kazavši da je on toj problematici posvetio
malo više pažnje. Jasno je izjavio da mnogi mufassiri znemaruju tu
disciplinu, premda nudi mnogo koristi. Također je citirao i ʾAbū
Bakra b. al-ʿArabiyya (pr. 543/1148) koji je govorio o naučnoj
disciplini koja se bavi međusobnom povezanošću ajeta i sura.
ʾAḫmad al-Raysūnī spominje i imama Al-Gazālīja (pr. 505/1111) i
njegovo djelo Ğawāhir al-Qurʼān (Dragulji Qurʼāna), te lucidno
zapaža da on, budući da je pripadao sufijskom weltanschauungu,
upravo iz te vizure definira intencije Qurʼāna, i samo se ograničava
na njih.

(El-Gazali, 2023:17-
18) Kao što se jasno uviđa, Al-Gazālī intencije Qurʼāna razmatra
čisto na duhovnoj ravni.

Intencije Qurʼāna je spominjao i učenjak ʿIzz al-Dīn b. ʿAbd
al-Salām (pr. 660/1262), koji se zalagao za dihotomnu podjelu
maqāṣida: pribavljanje koristi i za to potrebna sredstva (ğalb al-
maṣāliḫ wa asbābuhā) i otklanjanje štete i za to potrebna sredstva
(darʾ al-mafāsid wa asbābuhā). (Al-Raysūnī, 2013) Pored
spomenutih, i sljedeći učenjaci iz prošlosti su spominjali intencije
Qurʼāna: Ḫakīm Al-Tirmīḏī (pr. 320/932), ʾAbū al-Ḫasan al-ʿĀmirī
(pr. 381/992), Al-Ğuwaynī (pr. 478/1085), Ibn Taymiyya (pr.
728/1328), Al-Šāṭibī (pr. 790/1388), Al-Zurqānī (1122/1710) i neki
dr. Imam Al-Ṭabarī (pr. 310/923) i imam Al-Mātūrīdī (pr.
333/944), koji su pravili razliku između egzegeze (tafsīr) i
hermeneutike (taʾwīl) u tumačenju Qurʼāna, smatraju se prvim
komentatorima koji su tumačili Qurʼāna u smislu njegovih ciljeva.
(Ersöz, 2021:769; Al-Maṣrī, 2020)

Ibn Ğuzayy, primjerice, (pr. 741/1340) u predgovoru svom
tafsīru Al-Tashīl kaže: „Ukratko, znaj da je osnovni cilj Qurʼāna je
poziv ljudima da obožavaju Allaha i stupe u Njegovu vjeru. Ovaj
cilj, međutim, iziskuje dva faktora koji su neizostavni i na koja se
vraćaju sva značenja Qurʼāna.

Po Al-Biqāʿīju,
„ime sažima značenje denotatuma, a denotatum detaljno
prenosi značenje i intenciju utjelovljene u imenu.“
Ako odemo malo dalje i bacimo pogled na predanja koja se
prenose od aṣḫāba i generacije koja ih je naslijedila (al-
tabiʿūn), vidimo jasno da su oni uzimali u obzir intencije
sure prilikom njezinog imenovanja. Tako, naprimjer, Saʿīd
b. Ğubayr (pr. 94/713) prenosi da je postavio pitanje Ibn
ʿAbbāsu (pr. 68/687/88) u vezi sure Al-Tawba, pa mu je
odgovorio da je to sura „Fāḍiḫa“ (ona koja sramoti i
izvrgava poruzi licemjere zato što iznosi njihove
karkteristike i otkriva ono što skrivaju).2 Čuveni Al-
Zamaḥšarī (pr. 538/1144) je u svom tafsīru Al-Kaššāf
spomenuo nekoliko naziva te sure, dakako uz obrazloženja,
pa je rekao da se naziva Al-Tawba (pokajanje) zbog govora
o pokajanju vjernika, Al-Muqašqiša (ona koja udaljava od
licemjerstva), Al-Munaqqira (ona koja iznosi na vidjelo ono
što je u srcima licemjera), Al-Mubʿaṯira (ona koja otkriva
tajne licemjera) itd.

Maqāṣidi Qurʼāna u djelima učenjaka tretiraju kao: maqāṣid
al-āyāt (intencije qurʼānskih ajeta), maqāṣid al-suwar (intencije
qurʼānskih sura ili poglavlja), al-maqāṣid al-ʾāmma li al-Qurʼān
(opšte ili univerzalne intencije Qurʼāna).

Maqāṣidi Qurʼāna su sintagma koja se spominje u djelima
učenjaka i mufassira iz prošlosti, a kao što su Al-Ṭabarī (pr.
310/923), Ḫakīm Al-Tirmīḏī (pr. 320/932), Al-Mātūrīdī (pr.
333/944),ʾAbū al-Ḫasan al-ʿĀmirī (pr. 381/992), Al-Ğuwaynī (pr.
478/1085), Al-Gazālī (pr. 505/1111), Abū Bakr b. al-ʿArabī (pr.
543/1148), Faḫr al-Dīn al-Rāzī (pr. 606/1210), ʿIzz al-Dīn b. ʿAbd
al-Salām (pr. 660/1262), Ibn Taymiyya (pr. 728/1328), Ibn
Ğuzayy (pr. 741/1340), Al-Šāṭibī (pr. 790/1388), Al-Zarkašī (pr.
794/1392), Al-Zurqānī (1122/1710), Međutim, tu vrstu tumačenja
nisu postavili u teorijske okvire, baveći se sistematično njome, i
nisu formulisali postulate na osnovu kojih bi se uspostavila zasebna
disciplina. Činili su to sporadično, baveći se nekim drugim
temama.